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Spørgsmål nr. 150 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Det fremgår af artiklen ”Auswärtiges Amt rettet Waisenkinder 

von IS-Anhängerinnen aus Syrien” bragt den 19. august 2019, 

at det tyske udenrigsministerium den 19. august 2019 har hentet 

tre forældreløse tyske børn hjem fra Al-Hol-lejren i Syrien, ef-

ter at en tysk domstol har konstateret, at de tyske myndigheder 

er forpligtet hertil. Vil ministeren redegøre for, om retstilstan-

den i Danmark svarer til den tyske retstilstand på området, og 

om danske myndigheder på tilsvarende vis er – eller under visse 

omstændigheder kan være – forpligtet til at hente mindreårige, 

forældreløse danske statsborgere hjem fra Al-Hol og andre lig-

nende lejre? https://www.spiegel.de/politik/ausland/syrien-

auswaertiges-amt-rettet-waisenkinder-vonis-anhaengerinnen-a-

1282521.html”

Svar:

1. Som det fremgår af min besvarelse af 14. august 2019 af spørgsmål nr. 

82 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, har de tyske myndigheder oplyst, 

at afgørelsen, der refereres til i spørgsmålet, er blevet appelleret til en hø-

jere tysk retsinstans, og det vides endnu ikke, hvornår den vil træffe afgø-

relse i appelsagen. Det fremgår også af den nævnte besvarelse, at Justitsmi-

nisteriet med bistand fra Udenrigsministeriet har bedt de tyske myndighe-

der om at holde ministeriet orienteret om udfaldet af appelsagen, ligesom 

Justitsministeriet har anmodet om at få nærmere oplysninger om sagen, når 

sådanne oplysninger er offentligt tilgængelige.

Justitsministeriet har den 16. august 2019 via Udenrigsministeriet modtaget 

en kopi på tysk fra de tyske myndigheder af afgørelsen. Det fremgår af dom-

men, at afgørelsen baserer sig på tysk ret, og der henvises ikke til interna-

tionale forpligtelser, der er bindende for Danmark.

Justitsministeriet har med bistand fra Udenrigsministeriet på ny bedt de ty-

ske myndigheder om at holde ministeriet orienteret om udfaldet af appelsa-

gen.   

2. Hvad angår danske myndigheders forpligtelser, har de danske myndighe-

der – som det også fremgår af min besvarelse af 14. august 2019 af spørgs-

mål nr. 82 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg – ikke en generel retlig 

forpligtelse til aktivt at arbejde for at bringe personer, der er udrejst af Dan-

mark for at tage ophold hos militant islamistiske grupper i Syrien/Irak, til 

Danmark. Det gælder også i forhold til mindreårige og forældreløse. Kon-

krete sager om personer, der er udrejst fra Danmark for at tage ophold hos 
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militant islamistiske grupper i Syrien/Irak, og som nu vil rejse tilbage her-

til, håndteres – som det også fremgår af den nævnte besvarelse – af de an-

svarlige myndigheder, og kerneprioriteten er i den forbindelse er Danmarks 

sikkerhed.
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